КОПИЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

28 января 2016 года   г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Чашиной Е.В.,

при секретаре Мосеевой И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство Федерального

государственного казенного учреждения «Северо-Западного территориального управления имущественных

отношений» Министерства обороны Российской Федерации о восстановлении пропущенного

процессуального срока на подачу апелляционной жалобы на решение Ленинградского районного суда г.

Калининграда от 26 декабря 2013 года по гражданскому делу по исковому заявлению военного прокурора

Калининградского гарнизона, действующего в интересах Российской Федерации, к В.........у А.В., В.........ой

И.А., Л......... А.А. о выселении из жилого помещения, снятии с регистрационного учета,

УСТАНОВИЛ:

16 декабря 2015 года ФГКУ «Северо-Западного территориального управления имущественных

отношений» Министерства обороны Российской Федерации была подана апелляционная жалоба на решение

Ленинградского районного суда г. Калининграда от 26 декабря 2013 года по вышеуказанному гражданскому

делу с ходатайством о восстановлении пропущенного процессуального срока на ее подачу, из содержания

которых следует, что учреждение не могло обратиться с апелляционной жалобой ранее, поскольку не

являлось лицом, участвующим в деле, о данном решении стало известно из поданного В.........ым А.В. к

учреждению и МО РФ иска о взыскании затрат на неотделимые улучшения жилого помещения.

В судебном заседании представитель ответчиков В.........а А.В. и В.........ой И.А., действующей в своих

интересах и в интересах несовершеннолетнего сына Л......... А.А., Зубатова Т.Г. с поданным заявлением

согласилась, просила восстановить заявителю срок на подачу апелляционной жалобы.

В судебное заседание другие лица, участвующие в деле, не явились, о времени и месте его проведения

извещались надлежащим образом.

Заслушав пояснения представителя ответчиков, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ)

апелляционная жалоба может быть подана в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной

форме.

Согласно ст. 109 ГПК РФ право на совершение процессуальных действий погашается с истечением

установленного федеральным законом или назначенного судом процессуального срока.

В силу положений ст. 112 ГПК РФ лицам, пропустившим установленный федеральным законом

процессуальный срок по причинам, признанным судом уважительными, пропущенный срок может быть

восстановлен.

В соответствии со ст. 320 ГПК РФ право апелляционного обжалования решения суда принадлежит

сторонам и другим лицам, участвующим в деле.

Согласно ч. 3 данной статьи апелляционную жалобу вправе подать также лица, которые не были

привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом.

Как установлено, решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 26 декабря 2013 года

заявленные военным прокурором Калининградского гарнизона, действующим в интересах  Российской

Федерации, исковые требования были удовлетворены частично: В......... А.В., В.........а И.А., Л......... А.А.

выселены из жилого помещения - квартиры №29 дома №100 по улице Гайдара в городе Калининграде без

предоставления другого жилого помещения и сняты с регистрационного учета по указанному адресу.

Данное решение обжаловалось ответчиком В.........ым А.В. в апелляционном порядке и апелляционным

определением судебной коллегии по гражданским делам Калининградского областного суда от 19 марта

2014 года оно было оставлено без изменения, а апелляционная жалоба - без удовлетворения.

Обращаясь в суд с апелляционной жалобой на это же решение суда ФГКУ «Северо-Западного

территориального управления имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации

указало, что управление к участию в деле не привлекалось; военный прокурор, обращаясь в суд, не указал в

интересах какого публичного собственника заявлены требования; ответчик был выселен из жилого

помещения, право собственности на которое до сих зарегистрировано на него.

Однако в силу пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 июня 2012 года №13 "О

применении судами норм гражданского процессуального законодательства, регламентирующих

производство в суде апелляционной инстанции" в силу части 4 статьи 13 и части 3 статьи 320 ГПК РФ лица,

не привлеченные к участию в деле, вправе обжаловать в апелляционном порядке решение суда первой

инстанции в случае, если данным решением разрешен вопрос об их правах и обязанностях, то есть они

лишаются прав, ограничиваются в правах, наделяются правами и (или) на них возлагаются обязанности.

Между тем, из содержания оспариваемого решения не следует, что при его вынесении были затронуты

интересы ФГКУ «Северо-Западного территориального управления имущественных отношений»

Министерства обороны Российской Федерации, равно как и то, что данное учреждение лишилось каких-то

своих прав, было ограничено в их пользовании, либо на них была возложена какая-то обязанность.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФГКУ «Северо-Западного

территориального управления имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации

не может быть отнесено к кругу лиц, которые имеют право подать апелляционную жалобу в соответствии с

положениями ст. 320 ГПК РФ, в связи с чем отсутствуют и правовые основания для восстановления

заявителю пропущенного процессуального срока на подачу апелляционной жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 109, 112, 320-321 ГПК РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

В удовлетворении ходатайства Федерального государственного казенного учреждения «Северо-

Западного территориального управления имущественных отношений» Министерства обороны Российской

Федерации о восстановлении пропущенного процессуального срока на подачу апелляционной жалобы на

решение Ленинградского районного суда г. Калининграда от 26 декабря 2013 года по гражданскому делу по

исковому заявлению военного прокурора Калининградского гарнизона, действующего в интересах

Российской Федерации, к В.........у А.В., В.........ой И.А., Л......... А.А. о выселении из жилого помещения,

снятии с регистрационного учета - отказать.

Апелляционную жалобу Федерального государственного казенного учреждения «Северо-Западного

территориального управления имущественных отношений» Министерства обороны Российской федераций

возвратить заявителю.

Определение может быть обжаловано Калининградский областной суд путем подачи частной жалобы

через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 дней со дня его вынесения.

Копия верна, судья Чашина Е.В.^